VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

M. Lo /S8 OGGETTO: Costituzione delegazione trattante i parte pubblica ai
) sensi delfart.4 del Contratio collettive Nazionale di Lavors 22.02.2006
area dirigenza Fegioni - Autonomie Locali. Art.17 bis Hegolamento
det Organizzazione Uffici e Servizi

1 K0Y. 2012

L'annc duemila dodici il giormo g‘ngoz dialie ore 16,07 del mese di wovelpfiel Palazzo
di Citta, i Commissario Stra@z’émari{;,gettssa Margherita Rizza, nominato con decreto del
Presidente della Regione Siciliana n.446/Serv. 19/5.6G.dal £0.09.2012, con i poteri della
Giunta Municipale, su proposta del Dirigente del 2° Settore Gestione e Sviluppo delle
Hisorse Umane Dott. Francesco Lumiera ha adottato fa deliberazione in oggetio
specificata.

J—

Assiste il Segretario Generale Dott. \3ou Jekl o \lun co 0o




IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri della Giunta Municipale:

Vista la proposta, di pari oggetto n. 73574 Setr._¢* del 42/ /1ot

Visti § parerei favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della LR, 11.12.1991 n. 48 & successive
modifiche:

- per la regolaritl tecnica, dal responsabile del Servizio:
- per la regolarita contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

Ritenuto di dovere provvedere in merits:

Visto Vart. 12 ,1° comma delia L.R. n. 44/91 e successive modifiche:

DELIBERA

& Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrapie e
sostanziaie e farla propria,

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

SR e



O R e S e

H COMBMISSARIO STRAURDINARIO

2
£

I sottoseritio messo com unaie attests che m?ig %ﬁ
Pretorio per quindici glomi consscutivi dal | »

te determinarione & rimasta affissa all Alho

Hagusa, §

artificate di immediata esecutivitd delia deiibers
{ } Cenlfficochais deliberazions & stata o

ichiaraia Immediatamarnts esecutiva ai sens! del 90 Comma
delfAn 12 dslla LR n.44/0¢,

tifico che la deliberazione & stata dichiarala urgents ed immaodiataments ssecUtiva ai sens
T8 dellal B, nda/mr

L

L SEGRETARIO GENERALE
e

{ } Certifico che, cor Stualments all affissions all Albo, Iz deliberazions & stata irasmessa in cGoia &l cape
gruppo consiliar, ai sensidel 4° Comma dell Ar.15 delia LA, n.44/07

{ ) Carifico che sniro dige diorni dalfaffissions alf Albg &/non & stata formulaa richissta di sottor
controlio deif sito delibarative, 3l

: $izione a
Shgensi def commi 3° @ 5° delfArL 15 dails LR 4401, cosl come sBstituitg con
FArt.4 defla LR, 23797,
Ragusa, i

It SEGRETARIO GENERALE

il sottoscritio messo com unale atlests che caneﬁa presents ﬁeiib&ra -4 r;’_r?sta affissa all Albo
Pratario di guesto Comune per quindici giomi conssoutivi dai 16 J. L VAT a Mg oa,.,

senza opposizione/con opposizione - e iL MESSO COMUNALE
Ragusall ™, 7

Cartificaio di avvenuta pubblica deliberazions
Vista Fattestazione del masse com unale, certifico che lapresents dy iberazione, & siata affissa alfAlbo
Pretorio di quests Comune i gsem% B_Hy¥, 7ps ¥rimasta affissa pel Quindici giomi consecytivi decorrenti daj
1o WiV, 2012 senza apposizions / con oppogifions '

Hagusa, B

%

INSEGRETARIC GENERALE

’Qi@es’ﬁﬁs@ che |

Ragusa, 1, '

a delibsrazipfe & divenuta esecutiva dope il decimo giorne dslla pubblicazions, _




: ?gﬁé}&%&gféﬁé@ 8 S0sianzisle gl |
Delibera oi Giunta Municipate |
) H

!
! :

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE  j | Pota ¥y oPy et 2. Gel yjifror |

Proposta di Deliberazione per il Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Municipale

OGCGETTO:
Costituzione delegazione trattante di parte pubblica al sensi deiart4 del
Contratto collettivo Nazionale di Lavore 22.02.2006 area dirigenza Regioni -
Autonomie Locali. Art.17 bis Regolamento Organizzazione Uffici e Servizi

il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera | Dirigente del Settore 2°, propone al Commissario Straordinario
it seguente schema di deliberazione:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con la cessazione del mandato del Sindaco sono venuti a cessare
“ope legis™tutti gli incarichi dirigenziali,anche in ossequio alle specifiche ed inderogabili
disposizioni di legge vigenti in materia, nonché a Regolamento comunale di
Organizzazione degli Uffici e Servizi, in particolare 'art.17 bis del R.0.U.8 "Costituzione e
funzionamento della delegazione di parte pubblica”.

PRESO ATTO che in data 22 febbrajo 2006 & entrato in vigore if Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro dell'area della dirigenza del comparto Regioni — Autonomie
locali, valido per il quadriennio normativo 2002-2005;

RITENUTC che ai sensi dellart. 4, comma 2, del medesimo CCNL accorre
procedere alla costituzione della delegazione trattants di parte pubblica, abilitata alie
trattative per la stipula del contratto. decentrato integrativo, con il compito di convocare la
delegazione irattante di parte sindacale per Fawvio del negoziato, nel termini @ con le
modalita alf'uopo stabiliti:



RS e

VISTO rart. 17 bis dei vigente Regolamento di Urganizzazione degli Uffici & de
Servizi con ¥ quale trova disciplina ta costituzione ed il lunzionamento deila delegazione

trattante di parte pubblica, relativa allarea del personale non dirigente e dirigents del
comparta Regioni-autonomie locali:

RILEVATO, in particolare, che, ai sensi della citata disposizione regolamentars:

- lcomponenti di detta delegazione sono individuati in numero non inferiore a quattro,
tra | Dirigenti che hanno maturate una ragionevole esperienza in ambiti d'interesse
per la contrattazione:

- i Dirigente del Settore Gestione & Sviluppo Risorse Umarne & componente di diritto;

= gl altri tre Dirigentt sono scall all'internc delle seguenti aree funzicnali:

® amministrativa
e {gcnica
s contabile

RICHIAMATA, alfuopo, la deliberazione della Giunta municipale n.280 del
27/07/2008, relativa alla costituzions della delegazione trattante di parte pubblica ai sensi
dellart.4 del Contratio Nazionale di Lavoro 22.02.2006 area comparto dirigenza;

PHESO ATTO che con separala determinazione i Commissario Straordinario
Provvedera alla nomina del Presidente o del Vice Presidents della delegazions in oggetio:

RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere alla costituzione delia delegazione di
parte pubbilica di cul in oggetio abilitata alle trattative per la stipula del Contratto Collettivo

Decentrato Integrativo, riservando la nomina del presidente alla determinazione dei
Commissario Straordinario:

VISTA 12 proposta di pari oggetto n, 355 74 del /2 i Jioi

RITENUTO di dover provvedere in merito

¥

VISTO l'art12, 1° comma, della L.r. n. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

1} di nominare ia delegazione trattante di parte pubblica di gquesto Comune, ai sensi

delfart.4, comma 2, del CCONL 22/02/2006 deil'area della dirigenza del comparto

~ Regioni — autonomie locali, e con le modalita previste dallart. 17 bis del

Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi, ai fini della contrattazione
decentrata integrativa a livello di ente, che risulta cosi costituita:

= Dirigente Settore “Gestione e Sviluppo Risorse Umane”, Dott. Francesco Lumiera

« Dirigente area amministrativa Settore 9° Planificazione e sviluppo economico del
terriforic”, Dott.Santi Distefano :



» Dirigente area tecnica * Decoro Urbano.Manutenzione & gestione infrastrutture”
Settore 7° Ing Micheis Searpulla

= Dirigente area contabile Settore 3° “Gestione Servizi Finanziari s C_"Dott.ssa
Cattina Pagoto

RIS

2) diriservare al Commissario Stracrdinario la nomina del Presidente & del Vice
Presidente di detta delegazione, al sensi dell'art. 17 bis, comma 3, del medesimo
Hegolamento;

3} didare atto che i presente provwedimentso non comporta impegno di spesa.




ﬁxs serst @ por off offetl dells LB V111271904 ndBeat 0L A SE dg’ ailn chs

BO2000, sl esprims parers favorevols In ordine sis ragolarisg dirsftamants ne' Indi
taonit,

fa retrosoriits proposis non comporta, ng
refiaments. oner finanziad, s’ presents gicund
Hagli aspet contabill, firanzian @ fecal pravisti dalle vigentt noome
i par cul f parsrs dells regolaritd contabils non & necessario in quanto
: 3 i fsolversbbe in atto utile,

Ragusa f, M Lsd T ! flagusa b 4 g// "i‘?f od ]

3072000, i eaprime parets favorevole In ordine alls e lspits « . . x 1 R
ﬂ@i’??&hgﬁ. e p& 9a £ b {}‘t 6}\3\ 4 Ak, @_&.ﬁ\ &, ’gi-'z'w o i’j T R ‘%:‘3&
L'mporto della spees of € N )

& imputals &l oan.

- = . E . 0
Al sensl 8 per gf offatt della LR 137424 %L@{%&B sart 1218 g L2 ?QU«%‘*— %;:«;J%‘*e:,ﬁ éﬁ»ﬁ ore ek g

Fagusa 1,

It Basponsabile det Bervizio Finansierdo

i

" Da dichiarare di immediata esecuzions |

Allegatl ~ Parte integrante:

1} Straicio art. 17 bis dei Regolamento Organizzazione Ufficl e Servizi
2y _

3
4

Ragusa i,

it Responsabile del Procedimento it Cago Settore

s




£,

buva
b

2 ats aile

§ Fare integrant -
| Delibers & Coula Muscipaie
3?%5;}5; i}’}§@% § % g%?ﬁ 2§§2§

Art 17 bis
Costitugione ¢ funtionomante della Jelegazione rrastanre di parte pubblice,

Alle costituzivae della delegations trosante Ji parie pubblica sbilliata sife trastative per b
stipula dei contratd collewivi decentrad integratiol @ per gif istitutl rvimessi a livells di Ense
riferitl e uf persomale che o Dirigentt, ove nom diversamante siabilite dalle rnorm
contragtuall, provveds la Glumta municipaie nel lermind previsd Jai rispettivi Contrasn
Collentvi Naderail di Lavers, indlviduandone i componenti ra i Dirigentd defl’Ente coi
rapperts Jf favers a tempe indeterminagte, sentita la Conforenza det Divigend oéfusp:
convocain,

{ componentd della delegazions (rattamte di parte pubblica sone individuatl in numers nos
infertore a quattre, ira § Divigentd che hanno maturate ung raglangvols ciperipnca in ambin
dinteressa pev la contrattagions If Dirigente del Settore Gestione ¢ Sviluppe deile Risorsze
Umane ¢ componente di diritto; gl oltrl tre Divigenti sone seslth all’interns duile segnant
uree funmgonsll amminisirotiva, tecnica, contabile. Possons partecipare alle riuniowi Jdf
contrattarions, come nditovi interessatl, anche gli esponentt politic dell’Ente, 4l fine d4i
acquisive in via direttn Ie sensibilith emaergenii dall’ambisnts negeriels.

Alla noming del Presidente della delegazione trantante #f purie prebbiica, scelto ira i Dirigeni
componenti, provweds il Sindace con propria determinagions, 5 data facolth al Sindsceo di
aifidare Vinearies di Presidente anche 3l Direttore Generale o af Segretarie Generale
deil’Ente, e di nominare un Yice Presidente, (1)

Al Presidente spetin Iz funzione 4i condurre Iz trattative, formuiars le proposte dell’Ente,
ssprimere la posizione unitarte deile delegazione, firmare le ipotesi di aveordo ¢ gli necordi
definitivl, nonché realizzare gil chiertivi ¢ le prioritd formulate dullia Giunta neli'atto di
indiriroe.

Nel corse def confronte con la delegarione trattante di parte sindacale tuith ! componenti {a
delegazione iratfonts Ji parte pubbiica intervengono in manigra coordinats ai Find df una
corretta ed efffcace azione negogiale,

La delegatione irattante di parte pubblica deve avers una precisa linea di comportamento che
viens concordals preventivaments e rappresentata dai Presidente.

A ta fine la Glunta municipale, prima dell’avvio delle rattative di cui af comma | , provvede -
con proprie atte di indirizzo - a formulare ai Presidente della delegavions trattante di parte
pubblica le direttive, dettagliate ¢ non vincolant, unii per definire gii obiettivi di politica dei
perzonale ¢d { vincoll che il datore di lavore pubblica intende perseguire. Tuli dirertive
devono indicare, in modo parricolare aj §ii interventi ritenudd prioritari’ per la mmigliore
reafizzadone del programma di governoy b} le sceite di bdilancia; c) gl vbiettivi del PEG. Le
direttive forniscone indicazioni anche in srdine alle sceite priaritarie che devono presiedere
alla utilizzazione deile rivorse. stabili » variadill, previste dalla contrattazione collettiva
nazionale. In ogni caso tali direttive devono essere vighorate el risperta dei principi Jdi
ragiorevolerza, corretterza ¢ buona fede.

—



B e

e s ]

& La delegarions 4 parte pubblice, suils base dells direttive ricevate ¢ tenende conts def

piattaforme sindacali, definisce una propria sivategia negoviale ¢ individug it elementi |

Jorea da proporve af sindacate, all'uope viaborands un proprio decuments 4@t lavero 4
sutloparre alle delegazione travante 41 parte sindacale,

% La moncata presentazions dells péattaforma, o | ritardi prevised nefle sua elaborezione, no.
sera di impediments ali* svwvio dells frattative.

18, 1l Previdents, sulls base degit atth 4 indirizzs della Glunta, pud sempre comvoeure ia LAY I
delagagioni sindacail per rappresentare {interesse dell’Ente per un immediste owip defl,
trattative rivofis o definive is regole su aspetti ritenuti particolarments argemil

bL Le comvocariond per o svalgimenio delle tratinss

Ve sone effetfunte, in generole, per isopitta
amche a merio fux, ¢ sottsseritte dal Presidense.

{2, La partecipazions deve cssere aperta & tufle le siy
acereditare | propei rappreseniantl, sceif in precedenza in plena auionomia ¢ senzy vinepss i
numera. La RSU & un soggetts unitario ¢ son divisibile; la relmtive convocarione § unica ed &

rivolis of soggents designate come referents, Per cui non é nacessario I'invite tattd { singoli
compgonent defla L8,

[3. Now sono ammesse riunioni riservate solo & ridont interipeutor i alcune sigle,

anche s& con
criterd di rotarions,

{4. Le sigle sindaceif posseno Hichiedere I costituzione di un savels separato dalle altre sigle.

15, Durants Is irottatfve nom & necessario redigere verbail deile sedute contenentd le singole

posizioni espresse dai partecipantl; {a formalizzazione deil ‘unico verbale vieme osyervata
esclusivamente per in definizione della contrattazione decentrata,

148, i ?residcmé_ periodicamente informa Ia Giunta sull’andamento dei confronto con il
sindacaio ¢ sugli aspetti critici 4i voita In volta emersi,

{7. A conclusione delle iravative viene sotfoscritta una “Ipotest di comtratto decentrato
integrative” la cui firma per la parte datoriale viene apposta dal Presidente, Per |a parte
sindacale firmano: la RSU, Soggento unitario, ¢ le organiziazioni sindacali territoriali, Nelle
irattative é ammessa Ia flrma partiale, per cui qualora non tuttt § soggetti sindacaii siano
disponibill alla sottoscrizione, il contraitp PuS essere ritenuto valido dalla parte pubblica, ¢
quindl anche appiicato, anche se firmato da una minoranza sindacale. I soggerti che nor
hanne firmato possono apporre la firma in sede df softoscrizione definitiva,

18§ Presidente trasmerte 'ipotesi di comtratte decentrate af Callegio dei Revisori per la

prescritta verifica che gli onert derivant dall’applicazione delle clausole del comiratio
decentralo sians coeventi con § vincoli postl dal contratto nazionale ¢ doi bilancio dell’Ente.

19 J1 Collegio dei Bevisors forrisce un parere motivaie, Se i parere nan & pasitive, il Presidesnse

e
-
s

le sindacali, le guati vexgoare invitate wd




svviarg la trafistiva com la delegazione sindacale per riconsiderurs ¢ mgﬁiﬁcm
dasmaig @@amﬁ%

20, Se il purere del Colleglo dei Revisori & faverevole, il Presidente irasmette Pipotest 4i contrasn §

Qgsgmwg,r con i parers xieﬁ Colleglo medesimo, alla Giunta musnicipals per ’adozione dels
delibersiions 48 sutosfzzoz

szione delfa Giunts, il Presidents convocn wtia la delegazions travtante s |
comprest | sogguttf che nom hanns firmate Plpotesi, com esplicit §
ae, nelle letiers di conmvocariows, che ogpetto dell’incontre & In sottoscrizion &
ﬁgﬁﬁ det contraste decantratn,

ideniie compete la sotivscrizions formule definitiva def contratio decenivate che dew

tra da 1an verbals i cud contenuio & simile a guelle wtilizzate o livello nadonais,

23, In cone é!é’ un numere ridotin 4l firme ﬁﬁﬁﬂfﬁﬁ; une o pil sigle possone j?rmaw anche n us
segrative in data |

24. Solo dope [ settoverizione definitiva deile delegazioni trattanti di parte pubblica ¢ sindacale
i contratte decenitrate acquisia efficacia & pud essere applicate in tuttd gli istitudi disciplinasi

3. In nessun cave la Glunte municipale pud sostituirsi alle delegazioni trattant
neli"approvazions del contraiio o nel sue recepimento,

Articolo aggiunte con delib. G.M. 1w 288 del 26/4/2004
{1} Integrazione come ds delibernzigne 4 G.M. n, 368 ded 28 maggin 2004




